П Р О Т О К О Л

СЕРНИ  ГИЖОД

публичных слушаний по проекту решения Совета городского поселения «Междуреченск» «О внесении изменений в Устав муниципального образования городского поселения «Междуреченск».

01 декабря   2020 г.

пгт. Междуреченск

Присутствуют: 16 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.      Обсуждение  решения Совета городского поселения «О внесении  изменений  в Устав муниципального образования городского поселения «Междуреченск»

1.1   Выступление главы городского поселения» Междуреченск»-председателя Совета поселения И.В. Коростелевой.
1.2.  Выступление жителей.

2.     Принятие итогового документа.

3.     Закрытие слушаний.

1.1. Слушали Коростелеву И.В. -  Мы должны избрать председательствующего  на слушаниях и секретаря. Какие будут предложения?

Поступило предложение председательствующим избрать Коростелеву И.В., секретарем Сухареву Е.П.  Какие еще будут предложения? Предложений нет, ставлю на голосование. Кто за предложенные кандидатуры прошу  голосовать.

Голосование: «за» - 15 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председательствующий: Согласно  п.1статьи 25 Устава  муниципального образования городского поселения «Междуреченск» изменения  в Устав вносятся, путем обсуждения этих изменений на публичных слушаниях. С 28 октября 2020 года по настоящее время  от населения городского поселения «Междуреченск» предложений по внесению  изменений  не поступило. Предлагаю внести в Устав следующие изменения:
1. статью 29. изложить в следующей редакции:

«Статья 29. Депутат Совета поселения
1. Депутаты Совета поселения осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.

2. Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета поселения следующего созыва.

3. Депутату обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.                                                                                                                                               4. Депутат Совета поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата  представительного органа иного  муниципального образования или  выборного должностного лица местного самоуправления иного  муниципального  образования, за исключением случаев, установленных Федеральным  законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации».

5. Формами депутатской деятельности являются:

1) участие в сессиях Совета поселения;

2) участие в работе комиссий Совета поселения;

3) подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета поселения;

4) участие в выполнении поручений Совета поселения;

5) иные формы деятельности в соответствии с Положением о Совете поселения.

6. Депутат Совета поселения вправе принимать участие в решении всех вопросов, отнесенных к компетенции Совета, в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом.

7. Депутат информирует о своей деятельности жителей поселения во время встреч с ними, а также через средства массовой информации не реже одного раза в год.
8. Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются Уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами и законами Республики Коми

9. Правовой статус депутата определяется федеральными и республиканскими законами.  Для реализации своих полномочий депутат имеет право:

- предлагать вопросы для рассмотрения на сессии Совета поселения;

- вносить предложения и замечания по повестке дня, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;

- вносить предложения о заслушивании на сессии отчета или информации должностных лиц, возглавляющие органы, подконтрольные Совету поселения;

- вносить предложения о проведении депутатских расследований по любому вопросу, относящемуся к ведению Совета поселения;

- участвовать в прениях, задавать вопросы докладчикам, а также председательствующему на заседании;

- выступать с обоснованиями своих предложений и по мотивам голосования, давать справки;                                                                                                                                                                        - вносить поправки к проектам решений и ставить вопросы о необходимости разработки новых решений;

- иные права в соответствии с законодательством.

Депутат Совета поселения обязан:

- участвовать в работе Совета поселения и его органов, в состав которых он избран;

-  соблюдать регламент Совета поселения;                                                                                    -  голосовать лично;

- выполнять поручения Совета поселения и его органов, информировать их о результатах выполнения поручений;

- регулярно, не реже одного раза в год, информировать население о работе Совета поселения, о выполнении решений Совета поселения и его органов, а также о выполнении своих предвыборных программ;

- участвовать в организации и контроле за исполнением решений Совета поселения и его органов, затрагивающих интересы избирателей;

- осуществлять личный прием граждан не реже одного раза в месяц;

- выполнять иные обязанности в соответствии с законодательством и настоящим Уставом.

10. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
2.1 участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
2.2. участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
2.3. представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
2.4. представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
2.5. иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
2.6.заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
2.7. входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

11. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.
12. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с ч. 7.2  статьи  40 Федерального закона от 03.04.2017 г. № 648-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции» фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ» О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 года № 230 –ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо субъекта РФ (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта РФ) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
13. К  депутату,  члену  выборного органа местного самоуправления,  выборному   должностному   лицу  местного  самоуправления,  представившим недостоверные  или  неполные  сведения  о  своих  доходах,  расходах,  об имуществе  и  обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,   расходах,   об   имуществе   и  обязательствах  имущественного характера  своих  супруги  (супруга) и несовершеннолетних  детей,  если искажение  этих  сведений  является  несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2)    освобождение   депутата, члена выборного органа местного самоуправления  от  должности  в  представительном  органе муниципального образования,  выборном  органе  местного  самоуправления с лишением права занимать  должности в представительном органе муниципального образования, выборном   органе   местного  самоуправления  до  прекращения  срока  его полномочий;

3)  освобождение  от  осуществления  полномочий на постоянной основе с лишением   права   осуществлять   полномочия   на  постоянной  основе  до прекращения срока его полномочий;

4)  запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования,
 выборном  органе  местного  самоуправления  до  прекращения срока его полномочий;

5)  запрет  исполнять  полномочия  на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

 14. Порядок  принятия  решения  о  применении  к  депутату,  члену выборного  органа  местного  самоуправления,  выборному должностному лицу  местного  самоуправления  мер  ответственности,  указанных  в части 13 настоящей   статьи,   определяется   муниципальным   правовым   актом   в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».
1.2.  Выступила  Малышева Н.Б.  -  данные изменения обязательно необходимо внести в Устав?

Коростелева И.В.- В закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения, все изменения, согласно законодательства, мы должны отразить в Уставе.

Председательствующий: Кто еще желает выступить?

1.3. Выступила  Морозенко Е.В. – а почему статью 29 Устава необходимо изложить в новой редакции?
Коростелева И.В. –  это более полная редакция данной статьи со всеми изменениями и дополнениями.

Председательствующий: Кто еще желает выступить? Желающих нет.  Нам необходимо принять итоговый документ.
РЕШЕНИЕ:

1) проект решения Совета городского поселения «Междуреченск» «О внесении

изменений в Устав  муниципального образования городского

             поселения  «Междуреченск»» одобрить.

2) проект решения Совета городского поселения «Междуреченск» «О внесении изменений в Устав  муниципального образования городского поселения  «Междуреченск»» рассмотреть на сессии Совета городского поселения «Междуреченск».

3) проект решения Совета  городского поселения «Междуреченск» «О внесении изменений в Устав  муниципального образования городского поселения «Междуреченск»» обнародовать на информационных стендах  администрации городского поселения «Междуреченск»  04 декабря  2020 г.
Какие еще будут предложения? Других предложений нет. Ставлю на голосование

Голосование : «за»- 16 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет. Председательствующий: Решение принято. На этом публичные слушания объявляются закрытыми. Всем спасибо за участие.

Председательствующий                                                                             И.В. Коростелева
Секретарь                                                                                                     Е.П.Сухарева
МЕЖДУРЕЧЕНСК» КАР

ОВМÖДЧÖМИНСА

 СОВЕТ

    СОВЕТ ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

«МЕЖДУРЕЧЕНСК»

PAGE
1